4

ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

16.12.2021   №  118

                                                                     с. Тогул

	О внесении изменений в решение Тогульского районного Совета депутатов от 29.10.2019 № 44 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тогульский район Алтайского края»

Руководствуясь Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации в муниципальных образованиях», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Тогульский район Алтайского края, статьей 33 Регламента Тогульского районного Совета депутатов районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Тогульского районного Совета депутатов от 29.10.2019 № 44 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тогульский район Алтайского края».

3. Направить указанное решение главе Тогульского района Басалаеву В.А. для подписания и обнародования в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по плану, бюджету, налоговой и кредитной политике.
Председатель районного
Совета депутатов                                                                               Д.А. Кречетов

	          Принято

решением районного Совета депутатов

от 16.12.2021 № 118

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в решение Тогульского районного Совета депутатов от 29.10.2019 № 44 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тогульский район Алтайского края»

          1.Внести в решение Тогульского районного Совета депутатов  от 29.10.2019 № 44 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тогульский район Алтайского края» следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4. Контрольно-счетная палата входит в структуру органов местного самоуправления Тогульского района, обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием».
2) пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Должности председателя, заместителей председателя и аудиторов контрольно-счетной палаты относятся к муниципальным должностям.».
3) пункт 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий председателя, заместителей председателя и аудиторов  контрольно-счетной палаты составляет пять лет.».

4) пункт 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«4. Штатная численность контрольно-счетной палаты устанавливается Тогульским районным Советом депутатов по представлению председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-счетного органа.».
5) пункт 4 статьи 5 дополнить следующими словами:

«Тогульский районный Совет депутатов вправе обратиться в Счетную палату Алтайского края за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации в муниципальных образованиях»».
6) пункты 1 и 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. На должность председателя, заместителей председателя и аудиторов контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:

1) имеющие высшее образование;

 2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов Алтайского края и иных нормативных правовых актов, Устава  муниципального образования Тогульский район и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палаты муниципального образования, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.
1.1. Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тогульский район квалификационным требованиям, указанным в части 1 настоящей статьи, в случае, предусмотренном частью 11 статьи 6  Федерального закона № 255-ФЗ от 01.07.2021, устанавливается Счетной палатой Алтайского края.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность  председателя, заместителя председателя или аудитора контрольно-счетной палаты в случае:
1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
          2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;».
7) в подпункте 12 пункта 1 статьи 7 слова «и законодательством о муниципальной службе» исключить.
8) статью 15 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц контрольно-счетной палаты, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».
9) статью 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате предоставляется необходимый для реализации ее полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.».

10) в пункте 3 статьи 17 слова «одного месяца» заменить словами «30 дней».

11) статью 17 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Срок выполнения представления может быть продлен по решению контрольно-счетного органа, но не более одного раза.».

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского района и на сайте Администрации района в сети Интернет.
Глава района                                                                                      В.А. Басалаев

с. Тогул

16 декабря  2021  г.

№ 58